CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

1/1

INDICAÇÃO: Nº. 120/2025
AUTOR: Vereador Paulo Carlos da Silva
ASSUNTO: Reajuste no valor da Bolsa-Estágio.

Altamira do Paraná, 19 de agosto de 2025.

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
conforme dispostos nos artigos 132 e 133 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vem, por meio desta, indicar à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal que
determine a viabilidade da realização de estudos orçamentários e de impacto
financeiro com o objetivo de elevar o valor da atual Bolsa-Estágio, fixada em R$
980,00, para, no mínimo, R$ 1.300,00 ou valor superior.

Justificativa: As prefeituras e demais órgãos públicos municipais

frequentemente oferecem programas de estágio para estudantes, especialmente de
nível superior, com o objetivo de proporcionar experiência prática nas mais diversas
áreas. Esses programas contribuem significativamente para a formação profissional
dos estudantes, ao mesmo tempo em que colaboram com a eficiência e a qualidade da
gestão pública.

Destaca-se que a participação em estágios em órgãos públicos é uma excelente

oportunidade para aquisição de experiência, desenvolvimento de habilidades
profissionais e valorização do currículo dos jovens. Além disso, esses programas
também representam uma importante porta de entrada para o serviço público.

Entretanto, no caso específico de nosso município, o valor atualmente pago a

título de Bolsa-Estágio é de R$ 980,00. Entendemos que esse montante não reflete
adequadamente os custos enfrentados pelos estudantes nem valoriza suficientemente
a contribuição prestada por esses estagiários.

Assim, sugerimos o reajuste desse valor para, no mínimo, R$ 1.300,00,

considerando inclusive que há municípios que já praticam valores entre R$ 1.300,00 e
R$ 2.020,00. Tal medida visa incentivar a participação dos jovens, garantir uma
remuneração mais justa e atrair estudantes mais qualificados para integrar os
programas de estágio da Administração Pública Municipal.

Certo de poder contar com a atenção de Vossa Excelência para esta justa

demanda, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

___________________________
Vereador Paulo Carlos da Silva